
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ВАРВАРОВКА" 

(МОУ СОШ с.Варваровка) 

 

ПРИКАЗ 

 

23.06.2022                                                                                                       №  115 

                                                       с.Варваровка 

 

Об открытии летней районной оздоровительной профильной смены  

«Растем патриотами России» в ЛОУ МОУ СОШ с.Варваровка 

 

На основании Решения областной межведомственной комиссии по 

оздоровлению и занятости детей и молодежи, приказа министерства 

образования и науки Амурской области «Об утверждении плана предельных 

объемов финансирования частичной оплаты проведения оздоровительных 

профильных смен для детей и молодежи в 2022 году» от 17.06.2022 № 706, 

Постановления администрации Октябрьского района «Об организации 

летней оздоровительной кампании 2022 года в Октябрьском районе», в 

соответствии с Планом мероприятий  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Открыть в МОУ СОШ с. Варваровка летнюю районную 

оздоровительную  профильную смену «Растѐм патриотами России» 

патриотической и профориентационной направленности с 26 июня 

2022 года по 02 июля 2022 года. 

2. Утвердить Положение о проведении  летней районной 

оздоровительной профильной смены «Растѐм патриотами России» 

(далее – профильная смена). (Приложение № 1). 

3. Утвердить Смету расходования средств финансовой поддержки на 

проведение профильной смены (Приложение № 2). 

4. Утвердить Примерное 7-ми дневное меню для детей старше 11 лет. 

(Приложение № 3). 

5. Утвердить режим дня, План мероприятий профильной смены. 

(Приложение № 4,5). 

6. Назначить руководителем профильной смены Соглаеву Наталью 

Ивановну, заместителя директора по ВР.  

6.1. Соглаевой Н.И., руководителю профильной смены: 



 

 

- подготовить документацию к открытию областной 

оздоровительной профильной смены; 

- провести с работниками инструктаж с правилами 

противопожарной безопасности, электрической безопасности, 

антитеррористической безопасности;  

- познакомить работников профильной смены с должностными 

обязанностями под роспись; 

- обеспечить проведение инструктажей по технике 

противопожарной безопасности, электробезопасности, 

антитеррористической безопасности, правил поведения в период 

проведения профильной смены с еѐ участниками (обучающимися); 

 - провести анализ воспитательной работы в профильной смене и 

финансовый отчѐт по окончании работы профильной смены 

предоставить в РОО, не позднее 10 дней после окончания смены. 

7. Утвердить штатное расписание работников профильной смены 

(Приложение № 6) и назначить следующий персонал для работы: 

7.1. Воспитатели – Зинченко Ю.Э., Левчук Н.Н., Лушкина И.Н., 

Мысак К.Е.   

7.2. Медицинский работник – Радомская Е.Ю., медсестра 

Варваровской амбулатории (по согласованию). 

7.3. Физкультурный руководитель – Захарова Л.В., учитель 

физкультуры. 

7.4. Педагоги школы, ответственные за проведение мероприятий по 

туризму, спортивному ориентированию, здоровьесбережению, 

художественному творчеству (по согласованию). 

7.5. Работники сельского Дома культуры и библиотеки (по 

согласованию). 

7.6. Вожатые – волонтеры (обучающиеся школы) – 10 человек. 

8. Привлечь к проведению воспитательных мероприятий в профильной 

смене следующих педагогических работников: 

 Буруцкую Ольгу Ивановну, учителя русского языка и 

литературы; 

 Водяник Анжелику Николаевну, учителя музыки; 

 Коржакова Геннадия Владимировича, учителя ОБЖ;  

 Кузьменко В.И., учителя биологии и химии; 

 Минькову Татьяну Васильевну, учителя биологии; 

 Мысак Кристину Евгеньевну, учителя географии; 

 Устич Елену Ивановну, учителя русского языка и литературы; 

 Шинкарчук Людмилу Анатольевну, учителя ИЗО. 



 

 

9. Для организации работы профильной смены использовать: спортивный 

зал, актовый зал, кабинеты «Точки роста» № 309, 312,  каб. № 101, 104, 

203, 204, школьный двор, школьный стадион, обработанные в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

10.  Возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье детей 

на руководителя профильной смены Соглаеву Наталью Ивановну, 

воспитателей Зинченко Ю.Э., Левчук Н.Н., Лушкину И.Н., Мысак К.Е. 

11.  Ответственность за пожарную безопасность, электробезопасность и 

антитеррористическую безопасность на период проведения 

профильной смены возложить на Соглаеву Н.И., заместителя директора 

по ВР, руководителя профильной смены. 

12.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                               Т.В. Минькова 

 

 

С приказом ознакомлены: (Приложение № 6) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1  

к приказу МОУ СОШ 

с. Варваровка 

от 23.06.2022  № 115 

 
Положение 

 о порядке организации и проведения  

летней районной профильной оздоровительной смены «Растем патриотами России» 

на базе МОУ СОШ с. Варваровка 

 26.06.-02.07.2022 г. 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Районная профильная оздоровительная смена «Растем патриотами России» (далее 

Смена) является мероприятием патриотической и профориентационной направленности 

среди лидеров РДШ и школьного самоуправления образовательных учреждений 

Октябрьского района и проводится во исполнение плана воспитательных мероприятий 

МОУ СОШ с. Варваровка на 2022 год. 

1.2. Цель Смены: Создание условий для формирования основ патриотического 

мировоззрения, гражданской позиции и профессионального самоопределения участников 

Смены. 

1.3. Задачи: 

- Прививать уважения к национальному наследию, традициям, обычаям, культуре России. 

- Формирование  положительного отношения к движению РДШ в районе, лидерству, 

расширять представления о собственных лидерских возможностях и способностях,  

- Мотивация на развитие профессионального самоопределения. 

- Обогащение социального опыта подростков в личностно и общественно значимых видах 

деятельности, способствовать созданию условий для самовыражения личности каждого 

участника. 

- Воспитание ответственности, самостоятельности, гражданской активности.  

- Создание условий для оздоровления учащихся: физического и психологического. 

 

2. Время и место проведения Смены 

2.1. Смена проводится с 26 июня по 02 июля 2022 года на базе МОУ СОШ с. 

Варваровка, с питанием в школьной столовой, организацией круглосуточного 

пребывания, игровой деятельности в школе и на еѐ территории, в черте села по адресу: 

Октябрьский район с. Варваровка, ул. Молодежная  д. 37. 

2.2. Участникам Смены прибыть на место 26 июня 2022 г. до 17.00 часов, по адресу:  

Октябрьский район с. Варваровка, ул. Молодежная  д. 37. 

2.3. Отъезд участников 02 июля 2022 года до 16.00 часов по адресу: Октябрьский район 

с. Варваровка, ул. Молодежная  д. 37. 

 

3. Участники Смены и требования к ним 

3.1. В Смене принимают участие обучающиеся общеобразовательных учреждений 

Октябрьского района. Возраст участников Смены от 13 до 17 лет (включительно). 

Общее количество участников – 30 человек. Приглашаются дети, проявляющие 

интерес к горному делу, добыче угля, к горнодобывающей технике. Они будут 

иметь возможность познакомиться с профессиями данного профиля 

непосредственно на разрезе «Ерковецкий». 

3.2. Участников к месту проведения Смены сопровождает руководитель, на которого 

возлагается ответственность за их жизнь и здоровье в пути следования.  



 

 

В случае если у сопровождающего нет возможности остаться с детьми, он передает 

участников согласно документам организаторам Смены и принимает их после 

окончания мероприятий Смены 02 июля 2022 года.  

3.3. Каждый участник должен иметь при себе копии: паспорта или свидетельства о 

рождении, медицинского полиса; медицинскую справку для детей, 

отправляющихся в  оздоровительные лагеря. 

3.4. По прибытии на Смену руководитель предоставляет приказ командирующей 

организации с печатью и подписью руководителя, в котором указаны лица, 

ответственные за жизнь и здоровье детей в пути  и во время проведения Смены. 

3.4. Каждый прибывающий на смену должен иметь с собой: 

-  все необходимое для проживания в лагере (одежда, сменная обувь, белье, средства 

личной гигиены); 

- для проведения спортивных мероприятий иметь при себе спортивную форму и обувь; 

- теплые вещи на случай плохой погоды; 

- необходимый индивидуальный набор лекарственных средств, средства инд. защиты 

(маски); 

- постель (простыня, наволочка, пододеяльник, по возможности-теплое одеяло). 

 

4. Программа Смены 

В программу Смены включены мероприятия патриотической, профориентационной, 

экологической, спортивной направленности в рамках деятельности РДШ: 

- проведение сюжетно-ролевых и деловых игр, тематических программ, встреч, 

ежедневных вечерних огоньков у костра; 

- экскурсии на предприятия, расположенные на территории села (разрез «Ерковецкий», 

пожарная часть); 

- организация мастер-классов, занятий в Точке роста; 

- работа мастерской по художественному творчеству; 

- организация спортивно-оздоровительных мероприятий (зарядка, флэш-моб, работа в 

тренажерном зале в школе, игра в футбол, волейбол в спортзале и на открытой 

спортплощадке). 

На занятиях будут использоваться групповые и индивидуальные формы работы с 

учѐтом уровня интеллектуального развития подростков и их интересов. Будут 

применяться поисковые методы, игровые ситуационные задания, побуждающие детей к 

самостоятельной творческой деятельности. 

Ежедневная рефлексия на вечернем костре позволит ребятам более осознанно и 

целенаправленно относиться к происходящему вокруг.   

По итогам смены самая творческая группа и наиболее активные участники будут 

отмечены грамотами и сувенирами от организаторов Смены. Каждый участник Смены 

получит Сертификат участия. 

 

5. Порядок подачи заявок на участие в Смене 

5.1. Предварительная заявка по телефону: рабочий: 8 (41652) 21-4-46;   

сот. 8 962 295 73 85 

5.2. Заявка на участие в Смене отправляются на эл. адрес МОУ СОШ с. Варваровка 

(m.varvarovka@yandex.ru) в свободной форме с указанием ФИО детей, даты рождения, 

ФИО и должности руководителя. 

 

6. Финансирование 

6.1. Расходы на проживание и питание участников Смены осуществляются за счет 

принимающей стороны. 

6.2. Доставка участников до места проведения Смены и обратно осуществляется за счет 

командирующей стороны.  

6.3.  Организационный взнос за одного участника составляет 500 рублей. 

 

mailto:varvarovka@yandex.ru


 

 

 

Приложение № 2  

к приказу МОУ СОШ 

с. Варваровка 

от 23.06.2022  № 115 

 

 

Смета проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование источника финансирования Сумма,  

руб. 

 

1. 
 

Областной бюджет 

 

 

117 750,00 

2. Местный бюджет 

РОО администрации Октябрьского района 
 30 250,00 

3. Спонсорские средства родителей 9 000,00 

Итого: 157 000,00 
 

 Смета 

расходования средств финансовой поддержки на  

проведение летней районной профильной оздоровительной смены 

«Растем патриотами России»  

(в том числе из областного бюджета) 

 июль 2022 года  
 

№ Статья  расходов Цена 

(руб) 

Кол-во 

 дней 

Кол-во 

детей 

сумма 

(руб) 

1 Питание детей 

                  ВСЕГО 

Из областного бюджета 

  

  

 

350,00 

 

7 

 

30 
      

      88 000,00 

   

  

 

 

 

 

 

56 800,00 

2 Приобретение призов, бейсболок, 

футболок, сувениров, грамот 

 Из областного бюджета 

 

- -  - 29 750,00 

3 Изготовление сувенирной продукции 

Материалы для мастер-классов 

   Из средств районного бюджета 

- - - 5 000,00 

4 Экскурсионные расходы, в том числе: 

-выезд группы в краеведческий музей с. 

Екатеринославка 

- выезд в парк «Патриот», г. Благовещенск 

  Из средств районного бюджета 

- - - 25 250,00 

5 Приобретение медицинской аптечки  

Лечение (витаминизация)  

 Из спонсорских средств родителей 

 

 

 

- 7 - 3 000,00 



 

 

6 Хоз. расходы 

Из спонсорских средств родителей 

- - - 3 000,00 

7  Расходный материал для выпуска 

стенгазет, листовок, буклетов, 

фотоотчетов  

Из спонсорских средств родителей 

- - - 3 000,00 

                            Итого   7  30 157 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3  

к приказу МОУ СОШ 

с. Варваровка 

от 23.06.2022  № 115 

 
 

 

Примерное 12 дневное меню для детей от 11 лет и старше 

в летней районной профильной оздоровительной смене  

«Растем патриотами России»  

 

Составлено согласно Сборнику технологических нормативов, 

рецептур блюд и кулинарных изделий. 

 

Для школ, школ-интернатов, детских домов, детских 

оздоровительных учреждений, учреждений профессионального 

образования, специализированных учреждений для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации. 

 

ООО «Уральский региональный центр питания» 

ГБОУ ВПО Пермская государственная медицинская академия  

имени академика Е.А. Вагнера 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4  

к приказу МОУ СОШ 

с. Варваровка 

от 23.06.2022  № 115 

 

 
 

 

РЕЖИМ ДНЯ 

  в летней районной профильной оздоровительной смене  

«Растем патриотами России»  

 МОУ СОШ с. Варваровка 

 
Время Режимные моменты 

8-00 – 8-20 час. 

 

Подъем 

ВОДНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 

8-20 – 8-30 час. 

 

СБОР ДЕТЕЙ 

ЛИНЕЙКА-ПЛАНИРОВАНИЕ 

 

8-30– 8-45 час. ЗАРЯДКА 

 

8-45 – 9-15 час. 

 
 ЗАВТРАК 

 

9-15 – 10-00 час. 

 

ЛИЧНОЕ ВРЕМЯ  

 

10-00 – 12-00 час. 

 

ОТРЯДНЫЕ ДЕЛА 

КРУЖКИ ПО ИНТЕРЕСАМ 

КОЛЛЕКТИВНЫЕ ДЕЛА 

12-00 – 13-00 час. 

 

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 

ПОДВИЖНЫЕ ИГРЫ НА СВЕЖЕМ ВОЗДУХЕ 

 

13-00 – 14-00 час. 

 
ОБЕД 

 

14-00 – 15-30 час. 

 

ОТДЫХ 

ЧАС ТИХИХ ИГР 

ЧАС ЧТЕНИЯ   

ПРОСМОТР ВИДЕОФИЛЬМОВ 

15-30 – 16-00 час.  ПОЛДНИК 

 

16-00 – 18-00 час. МЕРОПРИЯТИЕ 

ПОДГОТОВКА К КТД 

18-00 – 18-30 час. УЖИН 

 

18-30 – 20-00 час. 

 

КРУГЛЫЙ СТОЛ 

ЛИЧНОЕ ВРЕМЯ 

20-00 – 21-30 час.  КОСТЕР 

ВЕЧЕРНЕЕ МЕРОПРИЯТИЕ 

 

21-30 – 08-00 час. ПОДГОТОВКА КО СНУ 

СОН 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 5  

к приказу МОУ СОШ 

с. Варваровка 

от 23.06.2022  № 115 

 
 

ПЛАН 

мероприятий в летней районной профильной оздоровительной смене  

«Растем патриотами России»  

 МОУ СОШ с. Варваровка  

26.06.-02.07.2022 г.  
 

Дата Мероприятие 

26 июня  

Разговор в кругу «Огонѐк знакомств» 

Школа выживания  

Вечернее мероприятие у костра «Десять вопросов взрослому» 

27 июня  

Игровая программа «Вместе» 

«Один день в профессии». Экскурсия на разрез «Ерковецкий» 

Разговор о профессиях «Шаг в будущее» 

Игра на местности «Азимут-2022» 

Вечернее мероприятие у костра «У истоков» 

  28 июня 

 

 

Лаборатория Памяти 

«Один день в профессии». Экскурсия на разрез «Ерковецкий» 

«Профессии наших детей. Как помочь в выборе?». Разговор с 

родителями участников смены. Видеоконференция 

КТД «Робинзонада» или Туристический квест 

Вечернее мероприятие у костра. Разговор о главном. 

   29 июня 

 

 

Лаборатория «Здоровое питание» 

Классная встреча с представителем «Амурского угля» 

«Один день в профессии». Экскурсия на разрез «Ерковецкий» 

КТД «Спортландия»  

Вечернее мероприятие у костра «Путь к себе» 

30 июня  

Лаборатория Сердца 

Экскурсия в пожарную часть и соревнования по пожарно-

прикладным видам спорта  

Вечернее мероприятие у костра 

01 июля  

Час Мужества «Герои живут рядом с нами» 

КТД «Мальчишки. Девчонки»  

Лаборатория Экологии «Семь чудес земли Амурской» 

Вечернее мероприятие у костра 
02 июля  

Лаборатория «Мое будущее» 

Квест-прощание «Чемоданчик в дорогу» 

Разговор в кругу «Огонѐк прощания» 

 

 


